(3) Jubilejní rok (*iubileum*) se překládá jako „milostivé léto“. Je to hebrejský výraz, stejně jako jeho číslo, kterého se užívá při daném výpočtu: skládá se ze sedm krát sedmi let, takže se uzavírá po čtyřiceti devíti letech. Tehdy zazní trouby a všem se navrací dřívější majetek, promíjí se dluhy a stvrzují se svobody.²⁴² (4) Tento počet oslavujeme také my, o Letnicích, padesátého dne po zmrtvýchvstání Páně, kdy se odpoutáme viny a veškeré dlužné směnky a my, osvobození od veškerých pout, přijmáme do nás vstupující milost Duchu svatého.²⁴³

38. VĚK A OBDOBÍ

(1) Věk odpovídá délce života jednoho pokolení; říká se mu *saeculum*, protože pokolení jsou posloupná (*sequi*): když tedy jeden

²⁴² Jubileum, z hebr. *jovel*, je padesátý rok, kterým se zavřuje sedm sedmiletých období (*šmitá*). Oznamoval se v den Jom Kipuru zatroubením na šofar (srv. Lv 25,8–11.13.15.28.40.50, Nu 36,4 aj.). Ve skutečnosti, jak upozorňuje W. Eichrodt, *Theologie des alten Testaments*, I, Stuttgart 1968, str. 58, stála v pozadí tohoto pravidla vůle nedopustit časově neomezené vlastnictví půdy a chránit zásadu nezávislosti a svobody občanů. Půda byla chápána jako propůjčená, neboť jejím právoplatným a výlučným vlastníkem byl Hospodin.

²⁴³ Některá z témat (a mnohá další) 29.–37. kapitoly pojednal Isidor podrobněji v díle *De rerum natura* (PL 83,963–1018).

quagesimum annum dicunt, quem Hebrei iubileum vocant. (2) Ob hanc causam et ille Hebraeus, qui propter uxorem et liberos amans dominum suum aure pertusa servitio subiugatus, servire iubetur in saeculum, hoc est usque ad annum quinquagesimum. (3) Aetas plerumque dicitur et pro uno anno, ut in annalibus, et pro septem, ut hominis, et pro centum, et pro quovis tempore. Unde et aetas tempus, quod de multis saeculis instruitur. Et dicta aetas, quasi aevitas, id est similitudo aevi. (4) Nam aevum est aetas perpetua, cuius neque initium neque extremum noscitur, quod Graeci vocant αἰώνας; quod aliquando apud eos pro saeculo, aliquando pro aeterno ponitur. Unde et apud Latinos est derivatum. (5) Aetas autem proprie duobus modis dicitur: aut enim hominis, sicut infantia, iuventus, senectus, aut mundi, cuius prima aetas est ab Adam usque ad Noe, secunda a Noe usque ad Abraham, tertia ab Abraham usque ad David, quarta a David usque ad transmigrationem Iuda in Babyloniam, quinta deinde [a transmigratione Babylonis] usque ad adventum Salvatoris in carne, sexta, quae nunc agitur, usque quo mundus iste finiatur. (6) Quarum decursus per generationes et regna ita inspicitur.